
Misión: 'Formar profesionales competentes, innovadores. éticos, comprometidos con el desenrollo sustentadle, por medio de las ciencias, las tecnologías, 
las artes y  el rescate de la cultura nacional, con la Investigación, la extensión y  la vinculación nacional e internacional, siendo una Universidad Respuesta'

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAAGUAZÚ
Creada por Ley N* 3198 del 4 de niavo de 2007

RESOLUCIÓN RECTORADO N° 262/2023
Hoja 1

QUE AUTORIZA EL PAGO EN CONCEPTO DE BECAS POR CAPACITACIÓN A FAVOR DEL PSIC. 
DIEGO SOTO OLGUIN, FUNCIONARIO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAAGUAZÚ, EL 

MISMO A SER EJECUTADO POR EL OBJETO DE GASTOS BECAS FF 30 OF 88.

Coronel Oviedo, 14 de noviembre de 2.023

VISTO: El Memorándum DGAF N° 75/2023 proveniente de la Dirección General de 
Administración y Finanzas, por el cual solicita el pago en concepto de becas por capacitación a favor del 
Psic. Diego Soto Olguín, funcionario del Rectorado de la Universidad Nacional de Caaguazú, a ser 
ejecutado por el objeto de gastos Becas FF 30 OF 88.

La Ley N° 7050/2023, “Que aprueba el Presupuesto General de Gastos de la Nación para el 
Ejercicio Fiscal 2023”, el Decreto N° 8759/2023 de fecha 26 dé enero de 2023, “Por el cual se 
reglamenta la Ley de Presupuesto General de Gastos de la Nación para el ejercicio fiscal 2023”.

La Ley N° 3.385/2007, “Que aprueba la Carta Orgánica de la Universidad Nacional de 
Caaguazú, con sede en Coronel Oviedo".

CONSIDERANDO: La necesidad de autorizar el pago por capacitación a favor del funcionario 
Diego Soto Oiguín, por el ciclo de capacitaciones de extensión universitaria y bienestar estudiantil 
aprobado por Resolución Consejo Superior Universitario N° 103/2023, a ser ejecutado por el objeto de 
gastos Becas FF 30 OF 08 de la Universidad Nacional de Caaguazú.

La Ley N° 7050/2023, “Que aprueba el Presupuesto General de Gastos de la Nación para el 
Ejercicio Fiscal 2023”: Reglamentado por el Decreto N° 8759/2023, en relación al presupuesto 
aprobado para la Universidad Nacional de Caaguazú, se puede observar que la misma cuenta con 
disponibilidad presupuestaria para dichos pagos.

La Ley N° 1626/2000, “De la Función Pública”, en su Art. 49 inc. m) establece que: Los 
funcionarios públicos tendrán derecho a: “... capacitarse para desempeñar mejor su tarea”, el mismo 
cuerpo legal y normativo en el Art. 50 expresa: "Los funcionarios serán autorizados, una vez por año, a 
asistir, como alumnos o profesores, a los cursos de capacitación o adiestramiento que respondan a 
programas del organismo o entidad en que presten servicios. Si fuere por un tiempo mayor se requeriré 
del permiso de la máxima autoridad del organismo o entidad del Estado, previo parecer de la Secretaria^ 
de la Fundón Pública”.

. V V '

A

//A
(o d n g u es  G onzález 

R ector

Visión: "Ser una Universidad !iü>e. educadora cicnlUka-tecnotógica. global. humanizante, cor, valores y  liderazgos positivos: prestigiosa y reconocida s nivel nacional e internacional 
Carmelo Peralta y Jaén Angel Bar,¡tez ■ Coronel Oviedo. Paraguay- Te¡ +5S5 52I 2CJ665/ 7, wvM.unco.&iu.py



Misión: 'Formar profesionales competentes. innovadores, éticos, comprometidos con el desarrollo sustentadle, por medio de las ciencias, las tecnologías, 
las artes y  el rescate de la cultura nacional, con la investigación, la extensión y  la vinculación nacional e internacional, siendo una Universidad Respuesta’

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAAGUAZÚ
Creada por Ley N" 3198 del 4 de mayo de 2A07

RESOLUCIÓN RECTORADO N° 262/2023
Hoja 2

QUE AUTORIZA EL PAGO EN CONCEPTO DE BECAS POR CAPACITACIÓN A FAVOR DEL PSIC. 
DIEGO SOTO OLGUIN, FUNCIONARIO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAAGUAZÚ, EL 

MISMO A SER EJECUTADO POR EL OBJETO DE GASTOS BECAS FF 30 OF 88.

La Ley N° 3.385/07 "Que establece la Carta Orgánica de la Universidad Nacional de 
Caaguazú", en su Artículo 19, de los deberes y atribuciones del Rector, inciso a) expresa: “ejercer la 
representación legal de la Universidad Nacional de Caaguazú”, y en el inc. I) del mismo artículo legal 
indica: “ejercer por si solo los pagos previstos en el Presupuesto de la Universidad Nacional de 
Caaguazú”; mientras que el inc. f) establece: “Adoptar las medidas necesarias y urgentes para el buen 
gobierno de la Universidad”, que se ajustan a la presente circunstancia.

POR TANTO, en uso de sus atribuciones, y fundado en el considerando precedente.

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAAGUAZÚ

RESUELVE:

Art. 1o) AUTORIZAR el pago de Gs. 150.000 (guaraníes ciento cincuenta mil) a favor del 
Psic. DIEGO SOTO OLGUIN, con C.l. N° 3.976.058, por el ciclo de capacitaciones de extensión 
universitaria y bienestar estudiantil aprobado por Resolución Consejo Superior Universitario N° 
103/2023, el mismo a ser ejecutado con FF 30 OF 88, de la Universidad Nacional de Caaguazú.

Visión: ‘ S e ru m  Universidad libre, síucaa'o's cienMica-lacnclógica. global, humanizarte. con valores y Sdenugps posttfws; prestigiosa y reconocida a nivel nacional a Inlsmaaonal 
Carmelo Peralta y Juan Angel Banltez ■ Coronel Oviedo. Paraguay -  Tal: ■►565 521204666/7. Web: »w .unca.edu .py


